⁽¹³⁶⁾ Tr.: "Se qualcuno denuncia la nuova opera a chi stia ripristinando un canale, è stato ben detto che la denuncia di nuova opera possa essere ignorata: infatti dal momento che il pretore vieta di fargli violenza, è assurdo che egli venga impedito con la denuncia di nuova opera. Chiaramente non c'è dubbio che si debba dire che egli possa rivendicare contro di lui con un'azione reale 'che egli non ha il diritto'".

5. Estinzione delle servitù

Sono tre i modi di estinzione specifici delle servitù che dovremo esaminare: il non uso, la confusione e l'impossibilità sopravvenuta. Di ciascuno di questi tre modi i giuristi romani hanno discusso una ricca casistica, di cui qui esamineremo solo alcuni esempi. Iniziamo dal *non usus*. La regola generale prevede che le servitù attive si estinguano per il non uso protratto continuamente per due anni. Il principio si estende alle attività strumentali all'esercizio della servitù. Su questo punto una regola precisa è espressa da Labeone:

D.8.6.17 (Pomponio, 11 ex variis lectionibus): *Labeo ait, si is, qui haustum habet, per [tempus, quo servitus amittitur] <biennio> ierit ad fontem nec aquam hauserit, iter quoque eum amisisse* ⁽¹³⁷⁾.

Il rapporto fra il titolare del fondo e quello della servitù era stato trasfuso in una servitù di *haustus* che, come aveva affermato Nerazio Prisco, comprende in sé anche quella di *iter ad hauriendum* ⁽¹³⁸⁾. Nel caso descritto da Labeone, il titolare della servitù esercita solo l'attività strumentale, e non quella principale per la quale era stata costituita la servitù. La sentenza del giurista è in questa ipotesi categorica: la servitù principale è estinta, e pertanto anche quella accessoria segue la stessa sorte.

Altri assetti danno luogo a maggiori difficoltà. Alcuni di essi sono di particolare interesse. Possiamo iniziare da un testo già affrontato in tema di modi di esercizio della servitù. Proculo descrive tre possibili situazioni di sfruttamento di acqua altrui, e per ciascuna esamina cosa accada nel caso che uno degli utenti

⁽¹³⁷⁾ Tr.: "Labeone afferma che, se colui che ha la servitù di attingimento, [durante il periodo nel quale la servitù si perde] <per due anni> si sia recato alla sorgente e non abbia attinto, perde anche il diritto di passaggio".

⁽¹³⁸⁾ D.8.3.3.3 (Ulpiano, 17 ad edictum): *Qui habet haustum, iter quoque habere videtur ad hauriendum ... , ut ait Neratius libro tertio membranarum*. Su questo passo cfr. sopra, 36.

non eserciti la servitù:

D.8.6.16 (Proculo, 1 epistolarum): *Aquam, quae oriebatur in fundo vicini, plures per eundem rivum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisque die a capite duceret, primo per eundem rivum eumque communem, deinde ut quisque inferior erat, suo quisque proprio rivo, et unus [statuto tempore, quo servitus amittitur] <biennio> non duxit. existimo eum ius ducendae aquae amisisse, nec per ceteros qui duxerunt eius ius usurpatum esse: proprium enim cuiusque eorum ius fuit neque per alium usurpari potuit. quod si plurium fundo iter aquae debitum esset, per unum eorum omnibus his, inter quos is fundus communis fuisset, usurpari potuisset. item si quis eorum, quibus aquae ductus servitus debebatur et per eundem rivum aquam ducebant, ius aquae ducendae non ducendo eam amisit, nihil iuris eo nomine ceteris, qui rivo utebantur, adcrevit idque commodum eius est, per cuius fundum id iter aquae, quod non utendo pro parte unius amissum est: libertate enim huius partis servitutis fruitur* ⁽¹³⁹⁾.